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. MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

.;,{)} = ,SGS

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 040-1904-2021
De 19 de Abril de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad KEIRA DEVELOPMENT INC., cuyo Representante Legal es la sefiora
NASSLY DE LA CONCEPCION RUIZ con niimero de cédula No. PE-8-2371 presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: “PLANTA FV CHUMICAL I”.

Que en virtud de lo antedicho, €l dia 14 de abril de 2021, la sefiora NASSLY DE LA
CONCEPCION RUIZ, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria Il denominado “PLANTA FV CHUMICAL I”, ubicado en el corregimiento
de Urraca, distrito de Santiago, provincia de Veraguas, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores JOSE PABLO CASTILLO y ANA LORENA VEGA personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC-020-2004 ¢ IRC-013-2007 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 19 de abril de 2021, recomienda admitir la

solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “PLANTA FV CHUMICAL I” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto

denominado “PLANTA FV CHUMICAL I”. promovido por la sociedad KEIRA
DEVELOPMENT INC.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluaciéon y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 19 dias, del mes de abril del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

Director de Evaluacion de Itqpacto Ambiental

P MIISTERI ¢
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

== GOBRANG NACIONAL —

~ DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACT¢
AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 14 DE ABRIL DE 2021
FECHA DE INFORME: | 19 DE ABRIL DE 2021

PROYECTO: PLANTA FV CHUMICAL I
CATEGORIA: il
PROMOTOR: KEIRA DEVELOPMENT INC.
. JOSE PABLO CASTILLO (IRC-020-2004)
CONSULTORES: ANA LORENA VEGA (IRC-013-2007)
. NTIAGO,
UBICACION: PROVINCIA DE VERAGUAS, DISTRITO DE SA

CORREGIMIENTO DE URRACA

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto propuesto esta dirigido a la construccién de una planta de produccién de energia
limpia mediante el uso de paneles fotovoltaicos. Se encuentra en la fase de desarrollo con un
disefio preliminar. El disefio a detalle serd elaborado por la empresa constructora dentro del
estudio de ejecucion a base de los diferentes estudios de campo que se llevaran a cabo como p.€j.
el replanteo topografico, hidrol6gico, geotécnico, recurso solar etc.

La planta tendrd una capacidad nominal de 40 MW. Para el desarrollo del proyecto se utilizarian
aprox. 45 ha en 4 fincas, localizadas hacia la parte Noreste de la ciudad de Santiago de Veraguas.
Tres de las fincas, la 17000, 28760 y 13127, son propiedad de la sociedad NEGA
CORPORATION, S.A., inscrita en la seccién Mercantil del Registro Publico a la Ficha 727095,
Documento no. 1925474. Por su parte, la Finca 28433 es propiedad de los sefiores Temistocles
Batista Gonzalez y Eliades Alfonso Batista Gonzalez.

La planta se compone de paneles fotovoltaicos, inversores, transformadores eléctricos, cabina de
conexion y cables eléctricos que conectan todos los equipos entre ellos y la planta a la red.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “PLANTA FV
CHUMICAL I” se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 20009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“PLANTA FV CHUMICAL I” promovido por la sociedad KEIRA DEVELOPMENT INC.

}fARIANELA CABALLERO
Evaluador de Estudios dedaasaet

Ambiental

ALILIA CASTILLERO P.

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIEN [
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: PLANTA FV CHUMICAL
PROMOTOR: KEIRA DEVELOPMENT INC.

UBICACION: PROVINCIA DE VERAGUAS, DISTRITO DE SANTIAGO, CORREGIMIENTO DE
URRACA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-E-038-2021

FECHA DE ENTRADA: 14 DE ABRIL 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE PABLO CASTILLO, ANA LORENA VEGA
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos; c)
Correo electronico; X
d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o
actividad; 4drea a  desarrollar, presupuesto | x
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del 4rea de influencia
del proyecto, obra o actividad, x

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | x
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad,; x

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | x
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica
realizado; X

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | x

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado. X

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental X

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | x
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion. x

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion. x

52 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | x
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | x

DEEIA-F-004 version 2.0
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actividad
5.4.1 Planificacién X
5.4.2 Construccidn/ejecucion X
5.4.3 Operacion X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacion X
5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion)
empleos directos e indirectos generados x
5.7 Manejo y disposicioén de desechos en todas las fases | x
5.7.1 Sélidos X
572 Liquidos X
573 Gaseosos X
574 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segiin area a desarrollar a
escala 1:50, 000 X
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a
amenazas naturales en el area x
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | x
6.10 Identificaciéon de los sitios propensos a erosion y
deslizamiento X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | x
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion x
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una <
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, <
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO x
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
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8.2.3 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | x
vida de las comunidades afectadas
824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y
actividades econdmicas x
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | x
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueologicos 'y  culturales
declarados x
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS <
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparaciéon con las transformaciones del | x
ambiente esperadas
92 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | x
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros
93 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area |
de influencia involucrada
94 Anilisis de los impactos sociales y econdémicos a la
comunidad producidos por el proyecto x
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
frente a cada impacto ambiental. X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperaciéon ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestidn ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL «
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas
X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES <
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
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PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

N/A

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas.

N/A

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

N/A

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

N/A

DEEIA-F-004 version 2.0
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
José Pablo Castillo IRC-020-2004 ARC-083-2506- v
2019
Ana Lorena Vega IRC-013-2007 ARC-080-1806- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "' PLANTA FV CHUMICALT ".

Categoria: | II

PROMOTOR

Promotora: KEIRA DEVELOPMENT INC

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Nassly De La Concepcion Ruiz

Cédula: PE-8-2371

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Alisson Castrejon C.
Firma 7 //JZr,/ "
Fecha de Verificacion 14/04/2021

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Marianela Caballero
Firma Loniantld 560l
Fecha de Verificacion 14/04/2021
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REPUBLICA DE PANAMA

ey MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL ——

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =050-2021)

PROYECTO: PLANTA FV. CHUMICAL 1

PROMOTOR: KEIRA DEVELOPMENT INC

UBICACION: PROVINCIA DE VERAGUAS, DISTRITO DE SANTIAGO, CORREGIMIENTO DE URRACA

CATEGORIA: |

11

FECHA DE ENTRADA: DiA 14 | MES| ABRIL

ANO |

202]

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14,

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

N/A

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

3 Documentos Originales del
EslIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2CD

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

Nombre: (‘chgfg Iig &lcr bradi s

Cedula: E—X /ﬂ('Z 146
Correo: F ¢ el - . 0w

Teléfono: 6 U 4467

Nombre:
Firma:

Firma: / ‘-W. /
< //%

DEEIA-F-001 version 3.0

Técnic
Firma:

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

0: zARlANELA CABALLERO

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

ldrtn s 2
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9/4/2021

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
1]
o MINISTERIO R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENT; * s ; L. . . 6 0 8 5 7 = 1
e Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De KEIRA DEVELOPMENT INC. / 2679795-1- Fecha del Recibo 29/3/2021
844986 DV77 _
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Veraguas Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.32 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00
Observaciones
CANCELA EST.- DE IMPACTO AMB. CAT.2 SLIP-10012868
Dia || Mes | Ano Hora |
— —— — e g o
09| 04 ||2021 (2:26:16
PM MINISTERIO DE

Firma

Nombre del Cajero

Edma Tunon

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/ffinal_recibo.php?rec=60857-1

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

. PAGADO

. AMBIENTE

Sello

IMP 1

14

71



12

9/4/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

i! = - . - -
B Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 184201
Fecha de Emision: 09 04 2021 Fecha de Validez: 09 05 2021
(dia / mes / afio) (dia/ mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

KEIRA DEVELOPMENT INC.

Representante Legal:

NASSLY A. RUIZ S.

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2679795
Ficha Imagen Documento Finca

844986 1
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias
/_,-\
- __. 5 e I_ _
Firmado KLz R | MINISTER st

| nLPLICA DE PenaiA - | AMBIENTL
Jefe de Tesoreria. . e e

LD e

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=184201 1M
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO /) /o
FECHA: 2021.01.12 14:45:51 -05:00 ( “) o i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—*"* (/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 5884/2021 (0) DE FECHA 11/01/2021. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9912, FOLIO REAL N2 28433 (F)

CORREGIMIENTO URRACA, DISTRITO SANTIAGO, PROVINCIA VERAGUAS

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 22 ha 8906 m®> Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
22 ha 8906 m*

NUMERO DE PLANO: 7505089510027.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE : CAMINO A LA PEANA, SECUNDINO GONZALEZ ROBLES, JACINTO
GONZALEZ SUR : CAMINO A LLANO DE LA CRUZ ESTE : CAMINO A LA PEANA OESTE : JUSTINO ATENCIO.

CON UN VALOR DE CIENTO TREINTA Y OCHO BALBOAS (B8/. 138.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ELIADES ALFONSO BATISTA GONZALEZ (CEDULA 9-123-1327) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
TEMISTOCLES BATISTA GONZALEZ (CEDULA 9-122-1080) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. DE FECHA 03/01/2001.

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRIOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DfA MARTES, 12 DE ENERO DE

202112:23 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402826365

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 7C23D3E9-4C39-4949-B9B4-6F9BDFOEF59E
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Publice
Decumo Tercero del Circuito de Panama, con cédulg

N° 2-106-1790
CERTIRIGO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y He encontrado en todo
conforme.

4\ Panama,

= : \\_O \.

: LICUO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
<5 ’ Notano Pablico Décimo Tercero
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Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Pablico
Décimo Tercero del Circuito de Panama, con cédula

N° 2-106-1790
RTIFICO:

Que he cotejado de ’,4. y minuciosamente osta copia
o fotoetatica con su grginal y la he encontado en todo

_, £ 19 ABR. 2010:

0. NATTIVIDAD QUIROS AGUILAR
Notario Publico Décimo Tercero



Ministerio de Ambiente

Republica de Panama
E.S.D.

Panama, 29 de marzo de 2021
CARTA DE ANUENCIA

Nosotros, ELIADES ALFONSO BATISTA GONZALEZ, varén, mayor de edad, portador de
la cédula de identidad personal numero 9-123-1327, y TEMISTOCLES BATISTA
GONZALEZ, varén, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal nimero
9-122-1080, declaramos que somos legitimos duefios de la finca No. 28433 (folio real),
ubicada en la Provincia VERAGUAS, Distrito SANTIAGO, corregimiento URRACA.

La presente carta de anuencia es para manifestar nuestro beneplacito para el desarrollo de
una planta de energia solar fotovoltaica de 40 MW denominado “PLANTA FV
CHUMICAL I” en el distrito SANTIAGO, provincia VERAGUAS, Republica de Panama sobre
el terreno de nuestra finca mencionada. La finca estara a disposicion de la compafiia KEIRA
DEVELOPMENT INC. para el desarrollo de la planta y quedara facilitada para la misma
todas las servidumbres requeridas.

Por lo tanto, declaramos que no tenemos ninguna objeciéon y manifestamos expresamente
que estamos de acuerdo y autorizamos a la comparia KEIRA DEVELOPMENT INC. para
que realice cualquier tramite, incluyendo la gestién del Estudio de Impacto Ambiental
relacionado al proyecto, ante su autoridad para el desarrollo del proyecto sobre la finca
antes mencionada. L \CA \ DE EAN

AAN i\,

/.' L oo N\

Py siwes 3 ¥ N
- l\.‘_" -

ELIADES ALFONSO@\ AGONZA OCLES BATISTNE?‘OWZAE;Z
N° de cédula: 9- 123-1\ K < AR
\ -

El Susﬁﬂg
Notario Tarcero, del Circuito de Pamarmd,
con Cédula No. 2-108-1790.

CERTIFICO:
Que dada la cerffza/ de la identidad de le(s) personais)
que firma (firma op ol presente dooumento. suis) fkmals)
es(son) auténticls) (Art. 1736 C.C. Art. 835 C.J.)

i S AGUILAR
Notario Priblico Décim@Tercero
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO R |
FECHA: 2021.03.30 12:23:37 -05:00 [° l'{ 7 e daemon
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 105738/2021 (0) DE FECHA 29/03/2021. YA

TOS DEL INMUEB

(INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9912, FOLIO REAL N2 13127 (F)

CORREGIMIENTO URRACA, DISTRITO SANTIAGO, PROVINCIA VERAGUAS

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 16 ha 9968 m? 11 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
16 ha 9968 m? 11 dm?

LINDEROS:NORTE: FIDENCIO SANTOS; SUR: SALOME ORTIZ; ESTE: ISAIAS ATENCIO HIJO Y CAMINO DE
ENTRADA; OESTE: FIDENCIO SANTOS Y SALOME ORTIZ

EL VALOR DEL TRASPASO ES CUARENTA Y DOS MIL BALBOAS(B/. 42,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

NEGA CORPORATION,S.ATITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
E EALE ENTES

RESTRICCIONES: ESTA VENTA QUEDA SUJETA A LO DISP EN LOS ARTICULOS 70,71,72,140,141,142,143 DEL
CODIGO AGRARIO 164 DEL CODIGO ADMINISTRATIVO Y 4 DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6/2/069.
INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ROLLO 3540 DOCUMENTO 4, DE FECHA 23/10/1985.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL BALBOAS (B/.
665,000.00) POR UN PLAZO DE 20 ANOS, UNA TASA EFECTIVA DE 6.54% UN INTERES ANUAL DE 6.54% SEGUN
CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9912, FOLIO REAL
Ne 13127 (F) EN LA ENTRADA NUMERO TOMO : 2008 ASIENTO : 56323 DE FECHA 18/02/2008.
OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA FINCA CON LIMITACION DE DOMINIO A
FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE B/.665,500.00 A20 ANOS. VEASE FICHA 424599
TOMO 2008 ASIENTO 563231 DEL DIARIO. 8 LA PARTE DEUDORA SE OBLIGA A PAGAR INTERESES
MENSUALES A LA TASA DEL 6.50% ANUAL. TASA EFECTIVA DEL 6.54% ANUAL. INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADATOMO : 2008 ASIENTO : 56323, DE FECHA 18/02/2008.

ANOTACION: DECLARA LA PARTE DEUDORA Y EL BANCO QUE EN VIRTUD DEL ASUMIDO A QUE SE REFIERE
LA PRIMERA HIPOTECA PARTE DE ESTE DOCUMENTO HAN DECIDIDO MODIFICAR EL CONTENIDO DE LA
CLAUSULA VIGESIMA SEXTA DE LA ESCRITURA NUMERO 4017 DEL 18 DE FEBRERO DE 2008 CORRIDA EN LA
NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA LA CUAL SE ENCUENTRA INSCRITA A LA FICHA 424599 LA CUAL
QUEDAR A ASI: VIGESIMA SEXTA: PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS OBLI GACIONES QUE
CONTRAEN POR ESTE MEDIO CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON LIMITACION DE DOMINIO
POR LA SUMA DE B/. 499.000.00 CON UN PLAZO DE 15 ANOS, INTERES EFECTIVA DE 3.21% ANUAL, INTERES
PREFERENCIAL DE 6% ANUAL...A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA..VEASE FICHA 424599. INSCRITO
EN EL NOMERO DE ENTRADA TOMO : 2011 ASIENTO : 152200, DE FECHA 14/07/2011.

ENTRADAS PRESENT. UE SE ENCUENTRAN EN PROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 30 DE MARZO DE

202110:39 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402926195

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 56E35044-62B6-44A0-B908-22B4557ACDSE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apantado Postal 0830 - 1596 Panamd, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A y
FECHA: 2021.01.12 14:22:54 -05.00 (" et Cosriann
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

—%

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 5882/2021 (0) DE FECHA 11/01/2021. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9907, FOLIO REAL N2 28760 (F)

CORREGIMIENTO CANTO DEL LLANO, DISTRITO SANTIAGO, PROVINCIA VERAGUAS

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 35 ha 4178 m®* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
35 ha 4178 m?

PLANO7505089510033

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: ISAIAS ATENCIO (Q.E.P.D.), CAMINO DE SERVICIO NORTE EN GUAYA
YAQUIL. SUR :MARCELINO ATENCIO CORRALES, ELIO JOSE ATENCIO SANTQS, HAYDEE ATENCIO CORRALES,
QUEBRADA GRANDE, YOLANDA ROBLES DE ORTIZ ESTE : FIDENCIO SANTOS, ISAIAS ATENCIO (Q.E.P.D.) OESTE:
VICTOR TEJEDOR RUJANO, CAMINO DE SERVICIO NORTE EN GUAYAQUIL, TITO ATENCIO GONZALEZ.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CUARENTA Y DOS MIL BALBOAS(B/. 42,000.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

NEGA CORPORATION S.A FICHA 727095 TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE

GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN
APLICABLES. PARA MAS DETALLES VEASE DOCUMENTO Di-GITALIZADO.

INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2001  ASIENTO : 34487, DE FECHA 03/01/2001.
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS BALBOAS
(B/. 665,500.00) POR UN PLAZO DE 20 ANOS, UNA TASA EFECTIVA DE 6.54% UN INTERES ANUAL DE 6.50%
SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9907,
FOLIO REAL Ne 28760 (F) EN LA ENTRADA NUMERO TOMO : 2008 ASIENTO : 56323 DE FECHA 18/02/2008.
OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA FINCA CON LIMITACION DE DOMINIO A
FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE B/.665,500.00 A20 ANOS. VEASE FICHA 424599

TOMO 2008 ASIENTO 563231 DEL DIARIO. 8 LA PARTE DEUDORA SE OBLIGA A PAGAR INTERESES
MENSUALES A LA TASA DEL 6.50% ANUAL. TASA EFECTIVA DEL 6.54% ANUAL.
CALIFICADOR._YAZMINA GONZALEZ . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO :

2008 ASIENTO : 56323, DE FECHA 18/02/2008.

ANOTACION: DECLARA LA PARTE DEUDORA Y EL BANCO QUE EN VIRTUD DEL ASUMIDO A QUE SE REFIERE LA
PRIMERA HIPOTECA PARTE DE ESTE DOCUMENTO HAN DECIDIDO MODIFICAR EL CONTENIDO DE LA
CLAUSULA VIGESIMA SEXTA DE LA ESCRITURA NUMERO 4017 DEL 18 DE FEBRERO DE 2008 CORRIDA EN LA
NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA LA CUAL SE ENCUENTRA ISNCRITA A LA FICHA 424599 LA CUAL
QUEDARA ASI: VIGESIMA SEXTA: PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS OBLIGACIONES QUE
CONTRAEN POR ESTE MEDIO CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON LIMITACION DE DOMINIO
POR LA SUMA DE B/. 499.000.00 CON UN PLAZO DE 15 ANOS, INTERES EFECTIVA DE 3.21% ANUAL, INTERES
PREFERENCIAL DE

6% ANUAL...A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA..VEASE FICHA 424599  VER DOCUMENTO REDI
PARA MAS DETALLES . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2011 ASIENTO :
152200, DE FECHA 14/07/2011.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8C78A106-A3D1-4F5D-B21D-3C44100C5AC6
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

QUE NO CONSTA ASIENTOS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 12 DE ENERO DE

202112:08 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402826368

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 8C78A106-A3D1-4F5D-B21D-3C44100C5AC6
Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

/ ——FE--.

FECHA: 2021.01.12 14:42:03 -05:00 P T Py
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - F’
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SQLICITUD

ENTRADA 5886/2021 (0) DE FECHA 11/01/2021. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9912, FOLIO REAL N2 17000 (F)

CORREGIMIENTO URRACA, DISTRITO SANTIAGO, PROVINCIA VERAGUAS,

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 16 ha 9700 m?
19 dm?

LINDEROS: NORTE JUAN FRANCISCO BATISTA, SUR: JUSTINO ATENCIO, ESTE: FRANCISCO BATISTA P., Y
SECUNDINO GONZALEZ, OESTE: CAMINO A SANTIAGO Y A LA PEANA.

CON EL VALOR DEL TRASPASO ES: SESENTA Y NUEVE MIL BALBOAS(B/. 69,000.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

NEGA CORPORATION S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 70, 71, 72, 140,
141, 142, 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN A- PLICABLES, 164 DEL CODIGO
ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55 DEL 13
DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE SEP-
TIEMBRE DE 1966 Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES PARA MAS RESTRICCIONES
VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 222  ASIENTO : 3997,
DE FECHA 12/05/1993.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS BALBOAS
(B/. 665,500.00) POR UN PLAZO DE 20 ANOS, UNA TASA EFECTIVA DE 6.54% UN INTERES ANUAL DE 6.50%
SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9912,
FOLIO REAL N2 17000 (F) EN LA ENTRADA NUMERO TOMO : 2008 ASIENTO : 56323 DE FECHA 18/02/2008.
OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA FINCA CON LIMITACION DE DOMINIO A
FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE B/.665,500.00 A20 ANOS. VEASE FICHA 424599
TOMO 2008 ASIENTO 5639231 DEL DIARIO. LA PARTE DEUDORA SE OBLIGA A PAGAR INTERESES
MENSUALES A LA TASA DEL 6.50% ANUAL. TASA EFECTIVA DEL 6.54% ANUAL. . INSCRITO EN EL
NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2008 ASIENTO : 56323, DE FECHA 18/02/2008.

ANOTACION: DECLARA LA PARTE DEUDORA Y EL BANCO QUE EN VIRTUD DEL ASUMIDO A QUE SE REFIERE LA
PRIMERA HIPOTECA PARTE DE ESTE DOCUMENTO HAN DECIDIDO MODIFICAR EL CONTENIDO DE LA
CLAUSULA VIGESIMA SEXTA DE LA ESCRITURA NUMERO 4017 DEL 18 DE FEBRERO DE 2008 CORRIDA EN LA
NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA LA CUAL SE ENCUENTRA ISNCRITA A LA FICHA 424599 LA CUAL
QUEDARA ASI: VIGESIMA SEXTA: PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS OBLIGACIONES QUE
CONTRAEN POR ESTE MEDIO CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON LIMITACION DE DOMINIO
POR LA SUMA DE B/. 499.000.00 CON UN PLAZO DE 15 ANOS, INTERES EFECTIVA DE 3.21% ANUAL, INTERES
PREFERENCIAL DE

6% ANUAL...A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA..VEASE FICHA 424599  VER DOCUMENTO REDI
PARA MAS DETALLES . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2011 ASIENTO : 152200, DE FECHA
14/01/2011.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 541CA4E2-B37C-4DB0-A986-E94625311158
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Plblico de Panama

QUE NO CONSTAA ASIENTOS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 12 DE ENERO DE

202112:27 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1402826367

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 541CA4E2-B37C-4DB0-A986-F94625311158
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
PECHA. 2021.08.50 135417 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -1+ & Heus
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PER;QNA;QR‘DICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
105724/2021 (0) DE FECHA 03/29/2021
QUE LA SOCIEDAD

NEGA CORPORATION,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 727095 (S) DESDE EL SABADO, 12 DE FEBRERO DE
2011

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: NESSIM HAFEITZ HOMSANY
SUSCRIPTOR: GABRIEL RICAURTE SITTON

DIRECTOR: NESSIM HAFEITZ HOMSANY
DIRECTOR: GABRIEL RICAURTE SITTON VASQUEZ
DIRECTOR: TEOFILO HAFEITZ

PRESIDENTE: NESSIM HAFEITZ HOMSANY
TESORERO: GABRIEL RICAURTE SITTON
SECRETARIO: TEOFILO HAFEITZ

AGENTE RESIDENTE: VIDAL ZACHRISSON & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE, A FALTA DE ESTE
LO EJERCERA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 100,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO ES DE B/.100,000.00, MONEDA DE CURSO LEGAL

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA, DIVIDIDO EN CIEN {100) ACCIONES
NOMINATIVAS O AL PORTADOR DE UN VALOR NOMINAL DE MIL BALBOAS CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA VERAGUAS

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 30 DE MARZO DE 2021A LAS 12:26

P.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402926178

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 3CCAACF3-CA46-4F0F-BCBE-
EECA714DBADO Registro Ptiblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San
Femando Apartado Postal 0830 - 1596 Panama3, Republica de Panam4 - (507)501 171
-6000
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Ministerio de Ambiente
Ministro de Ambiente

Republica de Panama
E.S.D.

Panama3, 29 de marzo de 2021
CARTA DE ANUENCIA S U

Yo, NESSIM HAFEITZ HOMSANY, varén, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal nimero N-13-35, quien actia en calidad de Representante Legal de la
sociedad NEGA CORPORATION, S.A., inscrita en la-'seccion de Mercantil del Registro
Publico a la Ficha 727095, Documento. 1925474, declaro que la sociedad NEGA
CORPORATION, S.A. es legitima duefa de lasifincas: "

1) Finca No. 17000 (folio real), con cédigo de ubicacién 9912, ubicada en la Provincia
Veraguas, Distrito Santiago, corregimiento Urraca

2) Finca No. 28760 (folio real), con codigo de ubicacién 9907, ubicada en la Provincia
Veraguas, Distrito Santiago, corregimiento Urraca

3) Finca No. 13127 (folio real), con codigo de ubicaciéon 9912, ubicada en la Provincia
Veraguas, Distrito Santiago, corregimiento Urraca.

La presente carta de anuencia es para manifestar nuestro beneplacito para el desarrollo
de una planta de energia solar fotovoltaica de 40 MW denominado “PLANTA FV
CHUMICAL 1" en el distrito de Santiago, provincia Veraguas, Republica de Panama sobre
los terrenos de nuestras fincas mencionadas. Las fincas estaran a completa disposicion
de la compariia KEIRA DEVELOPMENT INC. para el desarrollo de la planta y quedaran
facilitadas para la misma todas las servidumbres requeridas.

Por lo tanto, declaro que no tengo ninguna objecion y manifiesto expresamente que estoy
de acuerdo y autorizo a la compafiia KEIRA DEVELOPMENT INC. para que realice
cualquier tramite, incluyendo la gestion del Estudio de Impacto Ambiental, ante su
autoridad para el desarrollo del proyecto sobre las fincas antes mencionada.

Cédula N-13-35




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ZUGEY MEILYN

AGREDO PIANETTA
FECHA: 2021.04.09 16:21:17 -05:00 ZW 24 A%"“J“

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
119533/2021 (0) DE FECHA 09/04/2021
QUE LA SOCIEDAD

KEIRA DEVELOPMENT INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 844986 (S) DESDE EL VIERNES, 26 DE SEPTIEMBRE DE
2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: DUBRO LIMITED S.A.

SUSCRIPTOR: ALIATOR S.A.

DIRECTOR / PRESIDENTE: NASSLY ARGENTINA DE LA CONCEPCION RUIZ SEQUEIRA
DIRECTOR / SECRETARIO: LISSETH YANINA SANCHEZ PABILO

DIRECTOR / TESORERO: CARLOS ARMANDO YEEP RODRIGUEZ

AGENTE RESIDENTE: PINTO & CHACON ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO ES EL PRESIDENTE, PUDIENDO TAMBIEN EJECER ESE CARGO EL
TESORERO O EL SECRETARIO EN LAS AUSENCIAS DEL PRESIDENTE O CUALQUIER PERSONA QUE LA JUNTA
DIRECTIVA DESIGNE CON ESE OBJETO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 100 ACCIONES,
QUE PODRAN SER NOMINATIVAS O AL PORTADOR, DE UN VALOR NOMINAL DE 100.00 DOLARES CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 09 DE ABRIL DE 2021A LAS 04:13
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402939862

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 5F965690-5CAB-4CC3-A02D-1B7BOSEC8D53
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Rulz Sequeira

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NAGIMIENTO: 28-JUN-1974
LUBAR DE NAGIMIENTO: NICARAGUA
SEXO.F  DONANTE  TIPO DE SANGRE: -
EXPEDIDA 05-JUN-2012 EXPIRA: 05-JUN-2022
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JES CELEN(:'A = = MINISTERIO DE
ADES ABDIEL CONCEPCION LOPEZ st | AMBIENTE
N3 TRO DE AMBIENTE DEPARTAMENTO DE [
. EVALUACION DE ESTUDIO
{ISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

] RECIBIDO
PANAMA . M ; 0 7

E. S. D. fochs: | Y ~0F - 2257
Hora: f/;j ?M

Yo, NASSLY AEGENTINA DE LA CONCEPCION RUIZ SEQUEIRA. miujer,

panamefia, mayor de edad con cédula N.° PE-8-2371, teléfono 265-3030, correo
electrénico ventas@hr.com.pa , en esta ocasién en calidad de representante legal
de KEIRA DEVELOPMENT INC., sociedad anénima debidamente conformada y
registrada al mercantil Folio N.° 844986 (S), con oficinas ubicadas en calle 51, Bella

Vista, edificio Habitats Plaza, P.B., Ciudad de Panama, quien promueve el
desarrollo del proyecto denominado “PLANTA FV CHUMICAL I”, a desarrollarse
sobre un globo de terreno de aproximadamente 45.00 ha dentro de los predios de
las fincas con Folio Real N.° 17000 (F), Folio Real 28760, folio Real 13127,
propiedades de NEGA CORPORATION, S.A. y la finca con Folio Real 28433,
propiedad de los sefiores Temistocles Batista Gonzalez y Eliades Alonso Batista
Gonzalez, las cuales se encuentran ubicadas en el corregimiento de Urraca, distrito
de Santiago, provincia de Veraguas, llego en esta ocasiéon hasta su despacho con
nuestro acostumbrado respeto a fin de solicitar el ingreso y evaluacion del
presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, sobre el proyecto en mencion.

El mismo consta de 577 (quinientos setenta y siete) paginas y ha sido elaborado
bajo la responsabilidad del consultor ambiental José Pablo Castillo debidamente
registrado ante el Ministerio de Ambiente, con el registro DIEORA IRC No 020-2004

y la colaboracion de Ana Lorena Vega, Registro de consultor: DIEORA IRC - No
013-2007.

Esperando que el mismo cumpla con lo establecido en el Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No 155 de 5 de agosto
de 2011, a fin de que dicho proyecto sea ambientalmente viable.

Pagina 1 de 3



SOBRE LOS DOCUMENTOS LEGALES Y LOS CD’S

= |Certificado del Registro Publico de la promotora KEIRA DEVELOPMENT INC.

Cédula autenticada de la representante legal de la promotora KEIRA
'DEVELOPMENT INC., la Sra. Nassly Argentina De La Concepcién Ruiz
Sequeira

e Certificado del Registro Publico de la sociedad NEGA CORPORATION, S.A,,
propietaria de las fincas inscritas en el Registro Publico con los nimeros de folio
real 13127, 17000 y 28760

e Cédula autenticada del representante legal de la sociedad NEGA
CORPORATION, S.A,, el Sr. Nessim Hafeitz Homsany

e Certificado del Registro Plblico de las fincas inscritas en el Registro Publico con
los nimeros de folio real 13127, 17000 y 28760

e Carta de anuencia de la de la sociedad NEGA CORPORATION, S.A.,
o Certificado del Registro Publico de la finca con el nimero de folio real 18433

o Carta de anuencia de los propietarios Eliades Batista y Termistocles Batista,
propietarios de la finca con el nimero de folio real 18433

o Ceédula autenticada del propietario Eliades Batista

e Cédula autenticada del propietario Termistocles Batista

e Recibo de pago de 1,250 B/ del MiAmbiente

o Certificado de Paz y Salvo de la promotora KEIRA DEVELOPMENT INC.
e 2 CD’s con copia digital del EslA

Pagina2de 3



%OBRE EL FOLIADO DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

o

& IRC

-

} L3

slA y sus anexos se entregan en el sentido que solo se foliaron solo las fojas

contenido.

,Aﬁaf._-‘fs“ ebido a la reconfiguracion del EslA se tuvo que realizar manualmente las

siguientes correcciones en el foliado de tal forma que el EslA se entrega con un

foliado actualizado debidamente secuencial y cronolégico:

Foliado actual/anterior Foliado actual/anterior
313/ 314 428/ 448
415/435 429/ 449
416/ 436 430/ 450
417 1437 431/ 451
418 /438 432/ 452
419/439 433 /453
420/ 440 434 /454
421/ 441 435/ 455
422 / 442 436 / 456
423 /443 437 1 457
424 [ 444 438 /458
425/ 445 439 /459
426 / 446 440/ 460
427 | 447

Nassly Argentina De La Concepcion Ruiz Sequeira

Céd: PE-8-2371

El' Suscrito, LICDO. NATIVIDAD QUIRGS AGUILAR,
Notario Publico Décimo Tercero, del Circuito de Panama,
con Cédula No. 2-108-1790.

A _ CERTFICO:
Que- dada 'a certeza de la identidad de la(s) persona(s)

-1 gue firma (firmaron) el dooumento, suls) firma(s)

es(son) auténtica(s) { C.C.Art.835C.J.

.M| 20" g
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